北票市农业农村局
文件

北 票 市 财 政 局

北农发〔2020〕30号

关于印发《北票市2020年农机购置补贴方案》

的通知

各乡镇农业技术推广站：

为落实辽宁省和朝阳市关于农机购置补贴工作要求，北

票市农业农村局制定并下发《北票市2020年农机购置补贴实

施方案》，现将方案下发你处，请按照实施方案落实各乡镇

农机购置补贴工作。

2020年5月28日

北票市2020年农机购置补贴实施方案

根据《辽宁省2018-2020年农机购置补贴实施方案》和《朝

阳市2018-2020年农机购置补贴实施方案》要求，结合我市

实际，制定本实施方案。

一、总体要求

通过农机购置补贴政策实施，全力保障粮食和主要农产

品生产全程机械化发展的需求；大力推广节能环保、精准高

效农业机械化技术，促进农业绿色发展；加快技术先进农机

产品推广，提升农机作业质量；实行补贴范围内机具敞开补

贴；创新组织管理，着力提升制度化、信息化、便利化水平，

确保政策规范廉洁高效实施。

二、补贴范围和补贴机具

农机购置补贴机具种类范围共 11 类 24 小类 45 个品目，

实行年度动态调整和补贴范围内所有机具敞开补贴。

根据农业生产实际需要和补贴资金规模，优先保证粮食

等主要农产品生产所需机具和深松整地、免耕播种、高效植

保和施肥、秸秆还田离田、病死畜禽无害化处理等支持农业

绿色发展机具需要。

补贴机具必须是补贴范围内的产品，同时还应具备以下

资质之一：一是获得农业机械试验鉴定证书（农业机械推广

鉴定证书）；二是获得农机强制性产品认证证书；三是列入

农机自愿性认证采信试点范围，获得农机自愿性产品认证证

书。补贴机具须在明显位置固定标有生产企业、产品名称和

型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的永久性铭牌。

农机新产品购置补贴试点工作按照省有关要求办理。

三、补贴对象和补贴标准

补贴对象为从事农业生产的个人和农业生产经营组织，

其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合

作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。中

央财政农机购置补贴资金实行定额补贴，即同一种类、同一

档次农机具省内实行统一补贴标准。农机购置补贴支出主要

用于支持购置先进适用农业机械，以及开展农机报废更新补

贴试点等方面。补贴机具补贴额和补贴额调整情况由省农委

统一向社会公布。

四、操作流程

农机购置补贴政策实施实行自主购机、定额补贴、先购

后补、县级结算、直补到卡（户）。

（一）制定方案。农机主管部门、财政部门按职责分

工和地区实际，制定农机购置补贴实施方案，公布补贴范围、

补贴额一览表等信息。

（二）机具投档。农机生产企业应对其确定的补贴产

品经销企业的经销行为承担相应的责任。

（三）自主购机。购机者自主选机购机，并对购机行为

和购买机具的真实性负责，承担相应责任义务。鼓励支持购

置行为及资金往来全程留痕。购机者对其购置的补贴机具拥

有所有权，可自主使用、依法依规处置。

（四）申请补贴。购机者自主向当地农机购置补贴受理

部门提出补贴资金申请事项。提交身份证明（身份证或统一

社会信用代码证）、发票、卡（账）号等材料，其真实性、

完整性和有效性由购机者和补贴机具产销企业负责并承担

相关法律责任。实行牌证管理的机具，要先办理牌证照。

（五）核实查验。农机主管部门、财政部门按职责分工

对补贴申请材料进行形式审核，组织机具核验。对大型机具

以及单人多台套、短期内大批量等补贴情形和享受补贴额度

较大的购机者要重点核实。

（六）资金兑付。农机部门及时将符合要求的购机者相

关材料和公示结果转交财政部门，财政部门经审核后通过

“一卡通”或银行账号将补贴资金兑付给购机者并通报农机

部门。农机主管部门与财政部门要密切配合，按季度提交相

关资料兑付资金。安装类、设施类或安全风险较高的补贴机

具，可在生产应用一段时期后兑付补贴资金。农机部要组织

完成有关信息录入确认和统计上报工作，同时向社会公布补

贴资金使用进度。

五、工作措施

（一）强化领导，明确责任

农机、财政部门要切实加强组织领导，密切沟通配合，

明确职责分工，形成工作合力。要加强业务培训，开展廉政

警示教育，提高农机购置补贴工作人员业务素质和工作能

力。 农机主管部门、财政部门负责对农机购置补贴工作的

指导，组织开展本地区补贴资金需求测算，重点开展补贴方

案审核、督导检查、违规查处等工作。

农机主管部门、财政部门，要在市政府领导下组织实施

农机购置补贴工作，共同做好补贴资金需求摸底、补贴对象

确认、补贴机具核实、补贴资金兑付、违规行为处理等工作，

重大事项须提交农机购置补贴领导小组集体研究决策。

（二）加强服务，严格核验

运用农机购置补贴辅助管理系统以及其它信息化手段，

开展购机补贴全流程服务，做到程序规范，高效便民。补贴

申领有效期原则上当年有效，因当年资金规模不够等无法享

受补贴的，可在下一个年度优先补贴。积极探索实行购机真

实性承诺、受益者信息实时公开和事后抽查核验相结合的补

贴机具监管方式。

（三）加大宣传，公开信息

要进一步加强农机补贴政策宣传，推进信息公开。农机

主管部门要全面建立农机购置补贴信息公开专栏，重点公开

实施方案、补贴额一览表、操作程序、补贴机具信息表、投

诉咨询方式、违规查处结果等信息，实时公布补贴资金申请

登记进度和享受补贴购机者信息。

（四）加强监管，严惩违规

全面建立农机购置补贴工作内部控制规程，规范业务流

程，强化监督制约。开展农机购置补贴延伸绩效管理，强化

考核评估结果运用，推进绩效管理延伸。充分发挥专家和第

三方作用，加强督导评估，强化补贴政策实施全程监管。

	北票市农业农村局
	文件
	北票市财政局
	关于印发《北票市2020年农机购置补贴方案》的通知